[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
КАЛИНИНСКОГО   РАЙОНА
Государственное бюджетное

образовательное учреждение

дополнительного  образования детей

 Центр эстетического воспитания

  “Центр на Брянцева”л/с  0511186

ОКПО 48939583  ОРГН 1027802499284

 ИНН7804078634  КПП 780401001

195297,  ул. Брянцева, 24

                   Приказ     от 21.08.2014              № 115 - орд
О запрещении  незаконного сбора  наличных денежных средств с родителей                                                  ( законных представителей) обучающихся ( воспитанников).

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ « О благотворительной  деятельности и благотворительных организациях», от 24.07.1998г. № 3124-ФЗ» Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Российской Федерации  от 07.02.1992г. №2300-1» О защите прав потребителей», Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 "Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг";  Распоряжение  Комитета  по образованию от 30.10.2013г  № 2524-р « Об утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей ( законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга»»
В целях предупреждения неправомерного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся,  воспитанников.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Администрации образовательной организации активизировать работу по предупреждению негативных явлений, оперативно реагировать на все заявления и жалобы по фактам неправомерного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников.
2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, принуждения со стороны работников образовательного учреждения и родительской общественности к сбору наличных денежных средств.
3. Не допускать принуждение  со стороны работников образовательной организации и родительской общественности к внесению благотворительных пожертвований родителями (законными представителями) обучающихся, воспитанников.
4. Частную предпринимательскую деятельность (репетиторство) в образовательной организации осуществлять только при наличии лицензии и соответствующего договора с работодателем
 ( администрацией образовательного учреждения).
5. Категорически запрещено использовать учебные кабинеты вне  учебного расписания и без согласования  с администрацией, во внеурочное время.
6. Провести разъяснительную работу с работниками образовательного учреждения о
 недопустимости взимания наличных денежных средств с родителей воспитанников

(законных представителей), о недопустимости принуждения  со стороны работников
образовательной организации и родительской общественности к внесению
благотворительных пожертвований родителями (законными представителями)
обучающихся, и ознакомить работников образовательной организации  с настоящим

 приказом под роспись.
7. Провести родительские собрания в коллективах образовательной организации для ознакомления  родителей воспитанников (законных представителей) с  настоящим приказом и распоряжением Распоряжение  Комитета  по образованию от 30.10.2013г  № 2524-р « Об утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей
 ( законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга».
8.  Обеспечить до заключения договоров об образовании, заключаемых при приеме на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица  и в период их действия предоставление родителям (законным представителям) обучающихся, воспитанников достоверной информации об образовательной организации и об оказываемых платных услугах, обеспечивающей возможность их правильного выбора, в том числе на официальном  сайте, информационных стендах образовательной организации.
9. Не допускать привлечения к оказанию платных образовательных услуг педагогического работника, осуществляющего образовательную деятельность в данной образовательной организации, если это приводит к конфликту интересов педагогического работника.
10. При привлечении средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц:

- производить прием денежных средств и (или) материальных ценностей от физических и (или) юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного от благотворителей.
11. В срок до 15 марта представить для ознакомления родителям (законным представителям) обучающихся, воспитанников образовательной организации отчеты о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, за предшествующий календарный год, в том числе на официальном сайте образовательной организации.
12. Разместить на сайте образовательного учреждения основные нормативно-правовые документы действующего законодательства РФ.
13. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.
14. В СЛУЧАЕ НАРУШЕНИЯ ДАННОГО ПРИКАЗА  ВСЯ  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
       ВОЗЛАГАЕТСЯ НА ВИНОВНОГО В ЕГО НАРУШЕНИИ.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор ГБОУ ДОД « Центр на Брянцева»                         _______________    Придиус Н.В

С приказом ознакомлены: